
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 19. prosince 2022 

Čj. MO 546521/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 60218/2022-8694 

Zveřejněno bez příloh 

Institut práva a občanských svobod, z. s. 

ID DS: kpzjrqi 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 24. listopadu 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací. K Vašim 

dotazům sdělujeme. 

 

1) Jaký počet příslušníků zahraničních armád se ke dni podání této žádosti, tj. ke dni 24. 11. 2022, 

zdržuje na území České republiky za účelem jejich vojenského výcviku ze strany Armády ČR? 

2) Z kterých cizích států tito příslušníci zahraničních armád, kteří jsou účastníky výcviku na území 

České republiky, pocházejí? 

 
K předmětnému datu probíhalo na území České republiky pouze součinnostní cvičení Czech Legacy 

za účasti ozbrojených sil Ukrajiny, na kterém bylo přítomno 48 příslušníků ozbrojených sil Ukrajiny. 

Jednalo se o společný výcvik OS ČR a OS Ukrajiny, jehož cílem bylo prohloubení bilaterální 

spolupráce a výměna zkušeností při výcviku pozemních jednotek v taktických činnostech. Cvičení bylo 

schváleno unesením vlády ČR č. 941/2022 ze dne 9. 11. 2022 o 5. doplňku k účasti ozbrojených sil 

České republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných 

státu na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022. 

 

3) Provádí Armáda ČR vojenský výcvik příslušníků zahraničních armád, a pokud ano, tak: 

4) Jakého počtu cizích státních příslušníků se tento výcvik týká? 

5) Na jakém právním základě a na základě rozhodnutí kterého státního orgánu ČR je tento výcvik 

prováděn? Současně žádáme o zaslání takového rozhodnutí. 

6) Na jakém právním základě a na základě rozhodnutí kterého státního orgánu ČR je povolena 

přítomnost armády cizího státu na území ČR? Toto rozhodnutí současně žádám zaslat. 

 
Armáda České republiky provádí společný výcvik s ozbrojenými silami zahraničních států na území 

České republiky i v zahraničí. Jedná se zpravidla o členské státy NATO, EU případně Partnership for 

Peace („PfP“), a to v rámci jak dvoustranných, tak i vícestranných cvičení. Pro rok 2022 bylo 

plánováno, že se společného výcviku na území ČR zúčastní celkem 4.870 příslušníků zahraničních 

ozbrojených sil. O účasti ozbrojených sil jiných států na vojenských cvičeních na území České 

republiky na daný rok na základě odst. 5 písm. b) ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky, rozhoduje vláda a podle čl. 43 odst. 6 o svém rozhodnutí informuje Parlament ČR. 

 

Dosud schválené plány cvičení pro rok 2022 a jejich změny či doplnění:  

- Usnesení vlády ze dne 22. listopadu 2021 č. 1046 k materiálu „Účast ozbrojených sil České 

republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účast ozbrojených sil jiných 

států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022“.  



 2 

- Usnesení vlády ze dne 9. března 2022 č. 188 o „1. doplňku k Účasti ozbrojených sil České 

republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných 

států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022“.  

- Usnesení vlády ze dne 4. května 2022 č. 368 o „2. doplňku k Účasti ozbrojených sil České 

republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných 

států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022“.  

- Usnesení vlády ze dne 31. srpna 2022 č. 734 o „3. doplňku k Účasti ozbrojených sil České 

republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných 

států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022“.  

- Usnesení vlády ze dne 19. října 2022 č. 869 o „4. doplňku k Účasti ozbrojených sil České 

republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných 

států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022“.  

- Usnesení vlády ze dne 9. listopadu 2022 č. 941 o „5. doplňku k Účasti ozbrojených sil České 

republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných 

států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022“.  

Výše uvedená usnesení vlády jsou připojena v přílohách. 

 

 

7) Jaké jsou předpokládané náklady na tento výcvik, jak v souhrnu, tak v přepočtu na jednoho 

cizího státního příslušníka? 

 
Náklady na společný výcvik jsou financovány v rámci schváleného rozpočtu kapitoly Ministerstva 

obrany na daný rok ve smyslu § 22 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů. Obecně platí zásada, že každý stát si nese náklady, které mu v důsledku 

společného výcviku vznikly. Tzn., že obvykle si česká strana nese náklady na své vojáky účastnící se 

cvičení, zatímco náklady zahraničních účastníků si nese vysílající stát. V případě, že česká strana 

poskytuje logistické zabezpečení (typicky například pohonné hmoty pro vojenskou techniku vysílajícího 

státu), jsou tyto následně z úrovně vysílajícího státu zpravidla refundovány. Každé cvičení je však 

individuální svým charakterem a požadavky na logistické zabezpečení a z toho vyplývající finanční 

náročnosti. Za českou stranu jsou náklady na účast na cvičeních na území ČR hrazeny z tzv. běžných 

provozních výdajů – nejde o zvláštní položku, která by byla sledována.  

 

8) V jakém časovém období se předpokládá, že bude tento výcvik cizích státních příslušníků 

probíhat a jaký počet cizích státních příslušníků jej má absolvovat? 

9) Jaké státní příslušnosti jsou cizí státní příslušníci, kterých se má výcvik týkat? 

 

Společný výcvik se zahraničními partnery je pravidelnou součástí přípravy příslušníků AČR 

a každoročně jsou naplánovány a provedeny desítky cvičení na území ČR a mimo něj. Jedná se 

o kontinuální činnost, která se plánuje na rok dopředu. Pokud jde o účastníky, jedná se zpravidla 

o členské státy NATO, EU a PfP, a to v rámci jak dvoustranných, tak i vícestranných cvičení. 

Pro rok 2023 je navrhováno, aby se společného výcviku na území České republiky zúčastnilo 3.165 

příslušníků zahraničních ozbrojených sil na základě plánu zahraničních cvičení na rok 2023. Plán 

zahraničních cvičení na rok 2023 schválila vláda ČR svým usnesením č. 1014 ze dne 7. 12. 2022. 

K tomu je potřeba doplnit, že usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR č. 439 ze dne 

29. 11. 2022 a usnesením Senátu Parlamentu ČR č. 48 ze dne 1. 12. 2022 byl dále schválen pobyt 

příslušníků OS Ukrajiny a členských států EU za účelem výcviku na území ČR v celkovém počtu 

do 800 osob do 31. 12. 2023. 

 

10) Zda a jak byl prověřován osobnostní profil cizích státních příslušníků k výcviku a jak 

je zabezpečeno, že výcvik, který tyto osoby podstoupí, nebude zneužit na úkor bezpečnosti občanů 

České republiky a jejich majetku? 



 3 

11) Jsou všichni příslušníci zahraničních armád, kteří se účastní výcviku, profesionálními vojáky 

z povolání? Pokud ano, jak je tato skutečnost ověřována? 

 
Společný výcvik na území ČR probíhá v souladu s relevantními mezinárodními dokumenty, kterými 

jsou zejména Dohoda mezi smluvními stranami Severoatlantické smlouvy o statutu jejich ozbrojených 

sil („NATO SOFA“) a Dohoda mezi členskými státy Severoatlantické smlouvy a ostatními státy 

zúčastněnými v Partnerství pro mír o statutu jejich ozbrojených sil („PfP SOFA“), dále dokumenty jako 

jsou memoranda o porozumění a technická ujednání. Je plně v gesci vysílajícího státu rozhodnout, jaké 

podmínky musí voják splňovat, aby byl vyslán ke společnému výcviku do zahraničí, jaký má být jeho 

profil osobnostní i odborný. Není povinností ba ani oprávněním přijímacího státu zkoumat, zda voják 

vyslaný na cvičení je profesionálním vojákem či brancem. I v některých státech NATO je i nadále 

zavedena povinná vojenská služba a neexistuje logický důvod tyto dvě kategorie vojenského personálu 

oddělovat. 

 

12) Jaká byla v souvislosti s pobytem a výcvikem těchto cizích státních příslušníků přijata opatření 

k zajištění bezpečnosti občanů České republiky a k ochraně jejich majetku, zdraví a životů? 

 
Přijatá opatření odpovídají charakteru jednotlivých společných aktivit a liší se případ od případu. Cílem 

je minimální narušení běžného života obyvatelstva v důsledku takových aktivit. Běžně se výcvikové 

aktivity konají v k tomu vyčleněných vojenských újezdech, kde je riziko pro civilní obyvatelstvo 

minimalizováno. 

 

 


